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Abstrakt

Název práce:

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou mozečková

ischemická CMP

Souhrn:

Obecná část bakalářské práce se zabývá problematikou cévní mozkové příhody.

Pro lepší porozumění této problematiky zde bude uvedena stručná anatomie cévního

zásobení mozku, rozdělení cévních mozkových příhod dle lokalizace a příčiny vzniku

ischemie. Dále jsou zde uvedeny rizikové faktory ovlivňující vznik CMP a případná

prevence. Bude pojednáno o nejčastěji užívaných diagnostických a fyzioterapeutických

metodách a jejich užití v jednotlivých fázích onemocnění.

V části speciální je popsána kazuistika pacientky po ischemické CMP.

Kazuistika obsahuje kineziologický rozbor, terapeutické jednotky a zhodnocení jejich

efektu.

Klí čová slova:

cévní mozková příhoda, ischemie, fyzioterapeutické metody, terapie

Abstract

Title:

Case study of physiotherapy treatment of a patient with cerebellar ischemic

stroke.

Summary:

The general part of the bachelor thesis deals with the topic of stroke. To

understand the issue of disease there will be described the brief anatomy of vascular

brain supply, division of stroke according to the location and cause of ischemia. The

risk factors which affect the posibility of stroke and eventual preventation will be

presented. Also the most commonly used diagnostic and physiotherapeutic methods and

their benefits in a different stages of the disease will be mentioned.

In the practical part of the thesis there will be described case study of the patient

treated for ischemic stroke. The case study contains kinesiological analysis, therapeutic

units and evaluation of their effect.

Keywords:

stroke, ischemia, physiotherapeutic methods, therapy
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1 Úvod

Cévní mozkové příhody jsou v dnešní době jednou z nejrozšířenějších příčin

úmrtí a to především ve vyspělých státech. Jen v České republice statistiky uvádí až 400

onemocnění na 100 000 obyvatel ročně. S pacienty, kteří CMP prodělali, se proto

můžeme v praxi často setkat.

Cílem bakalářské práce je seznámit se blíže s diagnózou CMP. V obecné části

bude uvedena stručná anatomie cévního zásobení mozku a budou popsány projevy

insuficience v konkrétních povodích. Dále budou vyjmenovány jednotlivé rizikové

faktory pro vznik CMP a jejich případná prevence. Budou zde obsaženy kapitoly

týkající se diagnostických metod, následné rozdělení terapie dle fáze onemocnění a

speciální fyzioterapeutické metody, které se v dnešní době nejčastěji používají.

Ve speciální části pak bude zpracována kazuistika konkrétní pacientky po CMP.

Podklady pro zpracování zmíněné kazuistiky byly shromážděny v průběhu souvislé

odborné praxe v Oblastní nemocnici Kladno v termínu od 6. 1. 2014 do 31. 1. 2014.

Kazuistika bude obsahovat anamnézu, vstupní a výstupní kineziologický rozbor včetně

jejich vzájemného porovnání, 8 terapeutických jednotek a zhodnocení efektu terapie.
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2 Část obecná

2.1 Cévní zásobení mozku

Zásobení CNS kyslíkem je velmi náročné, při své poměrně malé váze (asi 2%

tělesné hmotnosti) dokáže spotřebovat až 14% celkového srdečního minutového

objemu. Bude zde uvedeno pouze zásobení tepenné, které je pro danou problematiku

charakteristické.

Hlavní tepny zásobující mozek jsou párové a. vertebralis a a. carotis interna.

Navzájem se spojují a vytváří tak Willis ův okruh (Naňka 2009).

A. vertebralis jsou dvě tepny vstupující do mozku skrz foramen occipitale

magnum. Po vstupu do lebky se spojují v jednu nepárovou a. basilaris. Tato arterie

prochází na ventrální ploše mozkového kmene, kde se dále větví. V této oblasti také

vysílá své větve pro mozeček. Tato arterie se dále větví na dvě a.cerebri posteriori

(Ambler 1999, Naňka 2009).

A. carotis interna vstupující do lebky skrz canalis caroticus ve svém průběhu

vydává a. cerebri anterior a a. cerebri media. A cerebri anterior jedné a druhé strany jsou

navíc propojeny spojkou, ramus communicas anterior. Tyto tepny zásobují mediální

oblast hemisfér, s výjimkou týlního laloku a malé oblasti fissura longitudinalis

cerebralis, která se nachází kolem rýhy mezi hemisférami na jejich horním okraji. A

cerebi media zásobuje laterální plochu hemisfér, vyjímaje týlní laloky. Ve svém

průběhu vydává větev a. lenticulostriata, která zásobuje bazální ganglia (Ambler 1999,

Naňka 2009).

Od a. cerebri media vede k a. cerebri posteriori spojka, ramus communicans

posterior. Takto je Willisův okruh propojen a uzavřen. Všechny zmíněné arterie dále

vydávají tenké aa. centrales, které prostupují hluboko do mozku (Ambler 1999, Naňka

2009).

2.2 Definice ischemické cévní mozkové příhody

CMP tohoto typu tvoří až 80% všech CMP. Tyto příhody jsou následkem snížení

mozkové perfuze, která klesne pod kritickou hranici 20ml/100g mozkové tkáně

za minutu. Pokud tato situace nastane, neurony v mozku jsou nedostatečně zásobovány

okysličenou krví a jejich funkce je narušena. To má za následek projev ischemických

klinických příznaků. Tento stav může být však reverzibilní, jako je tomu v případě TIA,
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kdy může dojít při včasnému obnovení průtoku k odeznění klinické symptomatologie

(Nevšímalová 2002).

Pokud se však hodnota krevního průtoku dostane pod hranici 10ml/100g

za minutu, dochází již ke strukturálním změnám a buněčné smrti a mozkovému infarktu.

Tento stav je již ireverzibilní (Nevšímalová 2002).

Existuje řada faktorů, které ovlivňují rozsah a závažnost postižení nervové

tkáně. Lokalizace ischemie a její případné nahrazení kolaterálním oběhem hraje v této

situaci značnou roli. Tento oběh dokáže po určitou dobu zásobit postiženou oblast

a ochránit tak buňky před ireverzibilními změnami na jejich struktuře. Tento

kompenzační mechanismus je tedy v akutním stadiu klíčovým prvkempro léčbu, proto

je pro jeho perfuzi nutné zajistit dostatečný krevní tlak (Nevšímalová 2002).

Dalším faktorem hrajícím roli při této situaci je rychlost rozvoje postižení. Čím

pomaleji dochází k ischemickému postižení, tím snadněji se kolaterální oběh stačí

adaptovat. V některých situacích je uzávěr tepny tak pozvolný, že kompenzační

mechanismus kolaterálního oběhu dokáže plně převzít funkci dané tepny, stav je pak

zcela bez symptomů. Naopak při rychlém rozvoji ischemie, nemá kolaterální oběh

dostatek času pro svou adaptaci a dochází tak k ireverzibilním změnám s větší

pravděpodobností. Proto je nutné obnovit perfůzi v co nejkratší době a zabránit tak

nevratným změnám a trvalému poškození (Nevšímalová 2002).

2.3 Příčiny mozkové ischemie

Poruchy CMP můžeme rozdělit na dvě skupiny: lokální a celkové. Tyto dvě

hlavní skupiny pak mají své konkrétní příčiny vzniku. Ty se však mezi sebou mohou

kombinovat a vzájemně tak ještě zhoršit zdravotní stav. Proto je nutné, aby následná

terapie v akutním stadiu byla zaměřena na všechny faktory způsobující ischemii

(Nevšímalová 2002).

2.3.1 Lokální příčiny

Lokální příčiny se dále mohou dělit na kardiální, vaskulární nebo

hematologické. Tyto příčiny mají vliv na cévní stěny, jejichž průchodnost se zužuje

a může dojít až k jejímu uzavření (Nevšímalová 2002).

Nejčastější onemocnění, které má za následek vaskulární ischemii, je

ateroskleróza. U tohoto onemocnění dochází k ukládání lipoproteinů v samotné stěně
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cévy, což vede k proliferaci vaziva. Dochází tak ke vzniku lipoidně-fibrózního plátu,

který se může odtrhnout a zapříčinit embolii. V místě, kde se plát odtrhne, navíc vzniká

trombus, díky kterému poté dochází ke stenóze dané cévy (Nevšímalová 2002).

Mezi kardiální příčiny ischemie patří především embolizace, která má

na svědomí 20-35% všech ischemických CMP (Nevšímalová 2002).

Hematologické příčiny ischemie zastupují především nejrůznější

hyperkoagulační stavy organismu (Nevšímalová 2002).

2.3.2 Celkové příčiny

Celkové příčiny mozkové ischemie, které způsobují difůzní poškození mozku

v rámci hypoxie, lze rozdělit na hypoxické, stagnační, anemické nebo z reologických


[…]


žeber bilaterálně, pouze malá

aktivace břišních svalů proti

odporu v laterálním směru. Pouze

mírné laterální rozšíření hrudníku.

Lepší aktivace laterálních svalů

břišních, klade větší tlak proti

odporu.

Vyšetření mozečkových

příznaků

Taxe LHK: pozitivní

Taxe LDK: pozitivní

(Pouze mírné odchylky)

Taxe LHK: negativní

Taxe LDK: pozitivní
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 Vstupní vyšetření Výstupní vyšetření

Vyšetření zkrácených svalů

dle Jandy

Zkrácené svaly:

- Flexory kyčelního kloubu:1

- Flexory kolenního kloubu:1

- Piriformis:1

- Pectoralis major (všech částí): 2

- Trapezius horní část: 2

- Levator scapulae: 1

- Sternocleidomastoideus: 1

Zkrácené svaly:

- Flexory kyčelního kloubu:1

- Flexory kolenního kloubu:1

- Piriformis:1

- Pectoralis major (všech částí): 1

- Trapezius horní část: 1

- Levator scapulae: 1

- Sternocleidomastoideus: 1

Vyšetření pohybových

stereotypů dle Jandy

Test flexe trupu:

Souhyb pánve již od začátku

pohybu hlavy, oslabení břišních

svalů a převaha m. iliopsoas.

Test flexe trupu:

Souhyb pánve až po zvednutí

horních úhlů lopatek.

U ostatních stereotypů nedošlo

k viditelným změnám

(viz. výstupní kineziologický

rozbor).

Tab. č. 19 - zhodnocení efektu terapie
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4 Závěr

Zpracování této bakalářské práce bylo pro mne velkým přínosem. Při zhotovení

obecné části jsem obohatil své teoretické znalosti, týkající se problematiky cévní

mozkové příhody, která je tak častým onemocněním a v praxi se s ní nezřídka

setkáváme. V konkrétních kapitolách byly uvedeny informace získané z odborných

článků a knih jak českých, tak i zahraničních. Ty jsou uvedeny v seznamu literatury

(viz. kapitola 5).

V části speciální jsou shrnuty poznatky a postřehy z praktické rehabilitační péče

s pacientkou H. F., která prodělala 4. 11 2013 ischemickou CMP. Podklady pro

zpracování této části byly získány při souvislé odborné praxi v Oblastní nemocnici

Kladno, konkrétně na lůžkovém rehabilitačním oddělení. Je zde zpracována kazuistika

pacientky, což bylo hlavním cílem bakalářské práce. Tato kazuistika obsahuje

anamnézu, vstupní a výstupní kineziologický rozbor včetně porovnání, dále jednotlivé

terapie a zhodnocení jejich efektu.

Cíle, které byly stanoveny v krátkodobém plánu, byly v rámci možností splněny.

Největší zlepšení zdravotního stavu pacientky se projevilo především na její stabilitě při

stoji a chůzi (viz. kapitola 3.7). Znatelné zlepšení projevovala především při balančních

cvičeních, která pro ni byla i cenným subjektivním měřítkem jejího hlavního problému,

tedy nestability. Mezi další úspěchy terapie patří omezení prvků vadného držení těla a

také zlepšení taxe na levé horní končetině. Zlepšením stability pacientky se dosáhlo i

zvýšením její soběstačnosti.
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Příloha č. 1 – Vyjádření etické komise

Příloha č. 2 – Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

V souladu se Zákonem o péči o zdraví lidu (§ 23 odst. 2 zákona č.20/1966 Sb.) a

Úmluvou o lidských právech a biomedicíně č. 96/2011, Vás žádám o souhlas

k vyšetření a následné terapii. Dále Vás žádám o souhlas k nahlížení do Vaší

dokumentace osobou získávající způsobilost k výkonu zdravotnického povolání v rámci

praktické výuky a s uveřejněním výsledků terapie v rámci bakalářské práce na FTVS

UK. Osobní data v této práci uvedena nebudou.

Dnešního dne jsem byl odborným pracovníkem poučen o plánovaném vyšetření a

následné terapii. Prohlašuji a svým dále uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji,

že odborný pracovník, který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co je obsahem

tohoto písemného informovaného souhlasu, a měl jsem možnost klást mu otázky, na

které mi řádně odpověděl.

Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně porozuměl a výslovně

souhlasím s provedením vyšetření a následnou terapií.

Souhlasím s nahlížením níže jmenované osoby do mé dokumentace a s uveřejněním

výsledků terapie v rámci studie.

Datum: ................................................................................................................................

Osoba, která provedla poučení: ..........................................................................................

Podpis osoby, která provedla poučení: ...............................................................................

Vlastnoruční podpis pacienta: ............................................................................................
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Obr. č. 1. – Willisův okruh (Gray 2000)

Obr. č. 2 – umístění Willisova okruhu (Gray 2000)
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Příloha č. 5 – Seznam zkratek

a. – arteria

BMI – body mass index

CMP – cévní mozková příhoda

CNS – centrální nervová soustava

CT – computer tomography

DF – dechová frekvence

DK – dolní končetina

DM – diabetes mellitus

DSA – digitální subtrakční angiografie

EEG – elektroencefalograf

HK – horní končetina

HSS – hluboký stabilizační systém

LDL – low density lipoprotein

NDT – neuro-developmental treatment

ON – oblastní nemocnice

OTI – orotracheální intubace

PEG – perkutánní endoskopická gastronomie

PIR – postizometrická relaxace

PNF – proprioceptivni neuromuskulární facilitace

RIND – reversible ischemic neurological deficit

SMS – senzomotorická stimulace

TF – tepová frekvence

TIA- tranzitorní ischemická ataka

UPV – umělá plicní ventilace

VB – vertebrobazilární

WHO – World Health Organization