# POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno oponenta práce:

Mgr Barbora Stiková

Jméno diplomanta:

Martin Chlouba

Název diplomové práce:

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou mozečková ischemická CMP

Cíl práce:

Shrnutí teoretických poznatků, provedení studie metodiky fyzioterapeutické péče a zpracování kazuistiky u pacientky s ischemickou mozečkovou CMP

**1. Rozsah:**

* stran textu 79
* literárních pramenů (cizojazyčných) 29(12)
* tabulky, grafy, přílohy tabulek 19, příloh 5, obrázky 2

**2. Náročnost tématu na:**

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti x
* vstupní údaje a jejich zpracování x
* použité metody x

**3. Kritéria hodnocení práce:**

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x
<i>komentář</i>
hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu x
logická stavba práce x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x

**4. Využitelnost výsledků práce v praxi:**

nadprůměrná

**5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:**

Bakalářská práce je po formální stránce kvalitní, dobře čtivá. Citace odpovídají platným normám. Cíl práce byl splněn. Práce je logicky členěna do kapitol. V Abstraktu postrádám cíl práce, který je uveden až v Úvodu. Otázky: Na str 67 popisujete jizvu jako vtaženou a nebolestivou. Jaká ještě jizva může být a jakými technikami by jste ji mohl ovlivnit. Na str 72 popisujete krční fascii - kdy bývá fascie stažena v chronickém stádiu či v akutním.

**6. Doporučení práce k obhajobě:**

ANO

NE

**7. Navržený klasifikační stupeň**

výborně - dle obhajoby

Datum: 13.5.2014

Mgr Barbora Stiková